[bookmark: _Hlk166592360]

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	14.05.2024
	№
	617

К\ке= поселок.
	[image: CH]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.05.2024
	№
	617

поселок Кугеси

О создании санитарно-противоэпидемической комиссии Чебоксарского муниципального округа

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предотвращения вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, обеспечения благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждения возникновения и распространения инфекционных и массовых не инфекционных заболеваний (отравлений) на территории Чебоксарского муниципального округа, руководствуясь Уставом Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Чебоксарского муниципального Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики с участием территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии в г. Новочебоксарск.
2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 2.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2018 № 1291 "О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Чебоксарского района Чувашской Республики".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы администрации Чебоксарского муниципального округа по социальным вопросам - начальника управления образования, спорта и молодежной политики.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                В.Б. Михайлов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республика
                                                                                         от                 2024 г. №

Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

Общие положения

           1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравления, обеспечение санитарно-противоэпидемиологического благополучия населения Чебоксарского муниципального округа.
           2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением.
            3. Основными задачами Комиссии являются:
            -разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;
             -рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов местного самоуправления, организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;
             -организация и проведение комплексных экспертиз муниципальных целевых программ, вносимых на рассмотрение администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, по профилактике массовых заболеваний и отравлений, обеспечению санитарно-противоэпидемиологического благополучия населения;
            -подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.
            4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет выполнение следующих функций:
            -организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Чебоксарского муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;
           -разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;
            -определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Чебоксарского муниципального округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
              -рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемической обстановки на территории Чебоксарского муниципального округа и прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации в этой области;
              -разрабатывает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.
              5. Комиссия имеет право:
             Получать от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановки, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.
             Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администраций поселений Чебоксарского муниципального округа, руководителей организаций, учреждений и предприятий муниципального округа независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений, обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений и рекомендаций Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.
            Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной, и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняющих санитарное законодательство Российской Федерации.
              6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии.
               Полный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Чебоксарского муниципального округа по представлению председателя Комиссии.
               Заседания Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины его состава. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
               Протоколы Комиссии ведет секретарь. Протокол заседания Комиссии должен содержать сведения о дате, лицах, присутствующих на заседании комиссии, вопросах повестки дня заседания комиссии, результатах голосования и принятых решениях.
               Протокол заседания комиссии подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.
                Решения Комиссии оформляются протоколом и доводятся до заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц в виде соответствующих выписок.
                 По вопросам, требующим решения главы администрации Чебоксарского муниципального округа, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

Приложение N 2
к постановлению администрации
Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики
от                      №
Состав
санитарно-противоэпидемической комиссии Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
	Иванова Татьяна Викторовна
	- заместитель главы администрации Чебоксарского муниципального округа по социальным вопросам - начальник управления образования, спорта и молодежной политики, председатель;

	Викторов
Владимир Николаевич
	- главный врач БУ ЧР "Чебоксарская районная больница" Минздрава Чувашии (по согласованию), заместитель председателя комиссии;

Андреев
Юрий Николаевич

- главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии в г. Новочебоксарск (по согласованию), секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Васильев
Алексей Александрович

-начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии в г. Новочебоксарск (по согласованию);

Гельметдинов
Рамиль Гаязетдинович

-заведующий сектором специальных программ администрации Чебоксарского муниципального округа;

Ефремов
Сергей Васильевич

- начальник БУ ЧР "Чебоксарская районная станция по борьбе с болезнями животных" Госветслужбы Чувашии (по согласованию);

Иванов
Алексей Алексеевич

- начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;

Карманов
Андрей Алексеевич

- главный врач филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике - Чувашии в г. Новочебоксарске" (по согласованию);

Кириллова
Екатерина Валерьевна

- начальник отдела культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (по согласованию);

Порфирьев
Олег Саниславович

Степанов
Владимир Витальевич

Столяров
Вячеслав Вениаминович

-заместитель начальника отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Чебоксарскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию);

-начальник ОМВД России «Чебоксарский»
 (по согласованию);

-первый заместитель главы администрации Чебоксарского муниципального округа-начальник управления благоустройства и развития территорий.

0441

image1.png